
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 1148 /QĐ - CĐSL 

 

Sơn La, ngày 28 tháng 11 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định đào tạo liên thông giữa các trình 

độ tại Trường Cao đẳng Sơn La 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014; 

Căn cứ Thông tư số 27/2017/TT-BLĐTBXH ngày 21/9/2017 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo liên thông giữa các trình độ 

trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 31/2017/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2017 của Bộ Lao 

động, Thương binh và Xã hội Quy định về đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ 

cấp theo hình thức đào tạo vừa làm vừa học; 

Căn cứ Thông tư số 34/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018 của Bộ Lao 

động, Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

31/2017/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2017 quy định về đào tạo trình độ cao 

đẳng,trung cấp, sơ cấp theo hình thức đào tạo vừa làm vừa học; 

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07/07/2021 của Bộ Lao 

động, Thương binh và Xã hội Quy định quy chế tuyển sinh và xác định chỉ tiêu 

tuyển sinh trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/03/2022 của Bộ Lao 

động, Thương binh và Xã hội Quy định việc tổ chức đào tạo trình độ trung cấp, 

trình độ cao đẳng theo niên chế hoặc theo phương thức tích lũy mô-đun hoặc tín 

chỉ; 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BGDĐT ngày 08/11/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Quy định việc giảng dạy khối lượng kiến thức văn hóa trung học phổ 

thông trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 1108/QĐ-CĐSL ngày 31/12/2020 của Hiệu trưởng 

trường Cao đẳng Sơn La Ban hành Quy định miễn trừ, bảo lưu và công nhận giá 

trị chuyển đổi kết quả học tập; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-CĐSL ngày 02/01/2025 của Hiệu trưởng 

trường Cao đẳng Sơn La ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Cao 

đẳng Sơn La; 

Theo đề nghị của Phòng Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành quy định về đào tạo liên thông giữa các trình độ trong 

Trường Cao đẳng Sơn La bao gồm: 3 Chương và 11 Điều. 



2 
 

Điều 2. Quyết định này thay thế Quyết định số 463/QĐ- CĐSL ngày 

14/08/2018 của Trường Cao đẳng Sơn La. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các ông (bà) Trưởng các đơn vị của Trường Cao đẳng Sơn La chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Ban Giám hiệu (b/c);  

- Như điều 3 (t/h);  

- Lưu: VT, ĐT.  

 
 

Nguyễn Đức Long 



3 
 

QUY ĐỊNH 

Đào tạo liên thông giữa các trình độ tại Trường Cao đẳng Sơn La 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1148 /QĐ-CĐSL ngày 28 tháng 11 năm 2025 
của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về đào tạo liên thông ở Trường Cao đẳng Sơn La (nếu 

có) theo hình thức chính quy và hình thức vừa làm vừa học, bao gồm: đào tạo liên 

thông giữa trình độ sơ cấp với trình độ trung cấp, giữa trình độ trung cấp với trình 

độ cao đẳng hoặc đào tạo liên thông cùng trình độ. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này được áp dụng ở Trường Cao đẳng Sơn La bắt đầu từ năm học 

2025 - 2026 nếu nhà trường được các cơ quan có thẩm quyền cấp phép đào tạo liên 

thông từ trình độ sơ cấp lên trung cấp và từ trình độ trung cấp lên trình độ cao đẳng 

hoặc liên thông giữa các trình độ. 

 

Chương II 

TUYỂN SINH VÀ TỔ CHỨC ĐÀO TẠO LIÊN THÔNG 

 

Điều 3. Yêu cầu đào tạo liên thông 

Để triển khai tổ chức đào tạo liên thông, nhà trường cần thực hiện các yêu cầu 

cơ bản sau: 

1. Nhà trường đã được cơ quan có thẩm quyền (Sở Giáo dục và Đào tạo Sơn 

La; Bộ Giáo dục và Đào tạo) cho phép, cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng đối với những ngành, 

nghề trường dự kiến đào tạo liên thông ở trình độ tương ứng. 

2. Nhà trường đã tổ chức xây dựng và ban hành chương trình đào tạo liên 

thông cho từng ngành, nghề dự kiến tổ chức đào tạo theo đúng quy định (nếu có). 

Điều 4. Thẩm quyền quyết định tuyển sinh đào tạo liên thông 

1. Hiệu trưởng ban hành quyết định tuyển sinh đào tạo liên thông giữa các 

trình độ (nếu có) khi bảo đảm các yêu cầu theo quy định tại Điều 3 của Quy định 

này. 

2. Quyết định tuyển sinh đào tạo liên thông phải nêu rõ tên ngành, nghề, 

trình độ, phương thức và hình thức đào tạo liên thông; đối tượng và hình thức 

tuyển sinh theo đúng quy định hiện hành. 



4 
 

Điều 5. Tuyển sinh đào tạo liên thông 

1. Đối tượng tuyển sinh đào tạo liên thông trình độ trung cấp 

a. Người học đã có chứng chỉ sơ cấp, sơ cấp nghề cùng ngành, nghề và có 

bằng tốt nghiệp THCS trở lên; 

b. Người học đã có bằng tốt nghiệp trung cấp (trung cấp, trung cấp nghề, 

trung cấp chuyên nghiệp) có nhu cầu học liên thông để có bằng tốt nghiệp trung 

cấp thứ hai. 

2. Đối tượng tuyển sinh đào tạo liên thông trình độ cao đẳng 

a. Người học đã có bằng tốt nghiệp trung cấp cùng ngành, nghề và bằng tốt 

nghiệp THPT hoặc tương đương. 

b. Nếu người học có bằng tốt nghiệp trung cấp nhưng chưa có bằng tốt 

nghiệp THPT hoặc tương đương thì phải bảo đảm đã học và thi đạt yêu cầu đủ khối 

lượng kiến thức văn hóa THPT theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

c. Người học có bằng tốt nghiệp cao đẳng, cao đẳng nghề khác có nhu cầu 

học liên thông để có bằng tốt nghiệp cao đẳng thứ hai. 

3. Thời gian, hình thức tuyển sinh đào tạo liên thông được thực hiện theo 

Quy chế tuyển sinh và xác định chỉ tiêu tuyển sinh trình độ trung cấp, cao đẳng 

hiện hành của trường Cao đẳng Sơn La. 

4. Ngoài những quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 của Điều này, 

Hiệu trưởng nhà trường có thể quy định thêm các điều kiện khác để bảo đảm chất 

lượng đào tạo và phù hợp với điều kiện thực tế tại ở từng thời điểm nhất định 

nhưng không trái các quy định hiện hành. 

5. Quy mô tuyển sinh đào tạo liên thông hằng năm (nếu có) đối với từng 

ngành, nghề theo từng trình độ đào tạo nằm trong quy mô tuyển sinh chung của 

nhà trường đã được quy định tại giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề 

nghiệp đã được cấp. 

Điều 6. Phương thức, thời gian đào tạo liên thông 

1. Tổ chức đào tạo theo phương thức tích lũy mô đun, tín chỉ. 

2. Thời gian đào tạo liên thông được xác định trên cơ sở khối lượng kiến thức, 

kỹ năng quy định cho từng chương trình đào tạo theo từng trình độ và hình thức 

đào tạo. 

3. Thời gian đào tạo, thời gian tối đa để người học hoàn thành chương trình 

không vượt quá thời gian đào tạo chính quy theo quy chế đào tạo hiện hành của 

nhà trường. 

4. Thời gian tổ chức giảng dạy và học tập thực hiện theo quy chế đào tạo hiện 

hành của nhà trường. 

Điều 7. Chương trình đào tạo liên thông và công nhận giá trị chuyển đổi 

kết quả học tập 

1. Chương trình đào tạo liên thông được xây dựng theo nguyên tắc kế thừa 



5 
 

và tích hợp để giảm tối đa thời gian học lại kiến thức và kỹ năng mà người học đã 

tích lũy ở các chương trình đào tạo khác. 

2. Chương trình đào tạo liên thông phải phản ánh đúng mục tiêu, nội dung, 

thời gian đào tạo; phương pháp dạy, học và đánh giá kết của người học. 

3. Chương trình đào tạo liên thông phải bảo đảm cung cấp đủ kiến thức, kỹ 

năng mà người học còn thiếu và cập nhật kiến thức, kỹ năng mới của ngành, nghề 

tương ứng với trình độ đào tạo. 

4. Hiệu trưởng nhà trường căn cứ từng chương trình đào tạo cụ thể để quyết 

định số mô-đun, môn học hoặc nội dung mà người học không phải học lại. 

Điều 8. Tổ chức đào tạo liên thông 

1. Đào tạo liên thông theo hình thức chính quy được thực hiện theo Quyết 

định số 374/QĐ-CĐSL ngày 21/6/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Sơn La 

Ban hành Quy chế đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng nhóm ngành giáo 

dục nghề nghiệp. 

2. Đào tạo liên thông hình thức vừa làm, vừa học được thực hiện theo Quyết 

định số 280/QĐ-CĐSL ngày 05/6/2018 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban 

hành quy định về đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp theo hình thức 

VLVH. 

Điều 9. Bằng tốt nghiệp và bảng điểm 

1. Người học liên thông theo hình thức đào tạo chính quy được cấp bằng tốt 

nghiệp ghi hình thức đào tạo là chính quy; người học liên thông theo hình thức đào 

tạo vừa làm vừa học được cấp bằng tốt nghiệp ghi hình thức đào tạo là vừa làm 

vừa học. 

2. Bảng điểm của người học phải được ghi đầy đủ, rõ ràng kết quả học tập 

cùng số tín chỉ của các môn học, mô-đun trong thời gian đào tạo liên thông và của 

các môn học, mô-đun khác đã được công nhận. 

3. Thủ tục, quy trình cấp phát bằng tốt nghiệp, bảng điểm cho người học 

được thực hiện theo Quy chế in, quản lý cấp phát, thu hồi, huỷ bỏ văn bằng, chứng 

chỉ hiện hành của Trường Cao đẳng Sơn La. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 10. Trách nhiệm của Trường Cao đẳng Sơn La 

1. Ban hành quy định về tuyển sinh, đào tạo liên thông, trong đó có nội dung 

quy định về tiêu chí, quy trình công nhận giá trị chuyển đổi kết quả học tập và khối 

lượng kiến thức, kỹ năng đã tích lũy của người học được miễn trừ khi học chương 

trình đào tạo liên thông. 

2. Sau thời gian 3 ngày kể từ ngày ban hành quyết định tuyển sinh đào tạo 

liên thông (nếu có), nhà trường phải có văn bản báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo 

tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo; báo cáo bao gồm các nội dung sau: 



6 
 

a. Ngành, nghề, trình độ đào tạo liên thông; dự kiến chỉ tiêu đào tạo; đối 

tượng tuyển sinh; phương thức, hình thức đào tạo và cam kết bảo đảm chất lượng 

đào tạo theo mẫu tại Phụ lục kèm theo Quy định này; 

b. Quyết định tuyển sinh, chương trình đào tạo liên thông (quyết định ban 

hành chương trình đào tạo liên thông kèm theo chương trình đào tạo liên thông) và 

bản sao giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp (nếu có). 

3. Công bố công khai thông tin trên Website, thông báo tuyển sinh nhà 

trường về: các ngành, nghề đào tạo liên thông; chương trình đào tạo; bằng cấp sau 

tốt nghiệp; quy định về tuyển sinh, đào tạo liên thông; quy chế học sinh sinh viên; 

kế hoạch đào tạo; các điều kiện bảo đảm chất lượng; học phí; khối lượng kiến thức, 

kỹ năng được miễn trừ đối với từng người học. 

Điều 11. Chế độ báo cáo và lưu trữ hồ sơ 

1. Nhà trường phải báo cáo bằng văn bản về tình hình đào tạo liên thông của 

trường trước ngày 31 tháng 12 hằng năm về Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh (nếu có), 

báo cáo bao gồm các nội dung sau: 

a. Ngành, nghề tổ chức đào tạo liên thông; kết quả tuyển sinh, tổ chức đào 

tạo; kết quả tốt nghiệp, cấp bằng tốt nghiệp trong năm; tình hình khen thưởng, kỷ 

luật đối với người học; những thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị (nếu có); 

b. Bản sao quyết định phê duyệt danh sách người học nhập học hoặc phân 

lớp; bản sao danh sách người học được công nhận và không công nhận tốt nghiệp 

trong năm báo cáo (nếu có); 

c. Báo cáo với cơ quan có thẩm quyền về hoạt động đào tạo liên thông và 

các vấn đề khác có liên quan theo quy định của pháp luật hoặc báo cáo đột xuất khi 

có yêu cầu. 

2. Lưu trữ hồ sơ đào tạo liên thông được thực hiện theo Quyết định số 

374/QĐ-CĐSL ngày 21/6/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Sơn La Ban 

hành Quy chế đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng nhóm ngành giáo dục 

nghề nghiệp. 



7 
 

Phụ lục 

Mẫu báo cáo hoạt động đào tạo liên thông 
(Kèm theo Quy định đào tạo liên thông ban hành kèm theo Quyết 

định số 1148/QĐ-CĐSL ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Hiệu 

trưởng Trường Cao đẳng Sơn La) 

 

UBND TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Số: ….... 

 

………., ngày …. tháng …. năm 20… 

 

BÁO CÁO 

Hoạt động đào tạo liên thông 

Kính gửi: ......................(1).................................. 

1. Tên cơ sở tổ chức đào tạo liên thông: Trường Cao đẳng Sơn La 

2. Địa chỉ trụ sở chính: ......................(2).................................. 

Điện thoại: .................., Fax:.................................................................... 

Webste: ..........................., Email: ............................................................ 

3. Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp 

số:............... Ngày, tháng, năm 

cấp:............................................................................... 
Cơ quan cấp: ............................................................................................ 

4. Ngành, nghề, trình độ đào tạo và quy mô tuyển sinh 

 

TT 

 

Tên ngành, nghề đào tạo 

Mã 

ngành, 

nghề 

Quy mô 

tuyển 
sinh/năm 

Trình độ 

đào tạo 

1     

2     

......     

5. Chương trình đào tạo, thời gian đào tạo, đối tượng tuyển sinh, phương 

thức đào tạo, hình thức đào tạo (có chương trình đào tạo chi tiết kèm 

theo; quyết định ban hành chương trình của hiệu trưởng). 

6. Chúng tôi xin cam kết thực hiện đúng những quy định về đào tạo liên 

thông và các quy định của pháp luật có liên quan./. 
 

Nơi nhận: 

- Như trên; 
- ......... ; 
- Lưu: VT, .... 

HIỆU TRƯỞNG 
(ký tên, đóng dấu, ghi rõ họ và tên) 

Hướng dẫn: 

(1) : Đơn vị báo cáo Sở Giáo dục và đào tạo hoặc Bộ Giáo dục và Đào tạo 

(2) : Ghi đúng theo địa chỉ ghi trong quyết định thành lập hoặc cho phép 

thành lập hoặc giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy chứng nhận đăng ký 

đầu tư; 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T11:34:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T11:35:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T11:35:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




